
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 282 / 753AD del 29/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 54.898,55 - ING. VINCENZO ANDRONACO - 
SERVIZI DI INGEGNERIA DI DIRETTORE OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI 
RAZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO E RIDUZIONE DELLE PERDITE DELLE 
RETI IDRICHE INTERNE DI MESSINA [753AD]

IMPORTO B.A.: € 60.998,39 oltre IVA e oneri previdenziali
PROCEDURA DI GARA: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023
IMPORTO NETTO: € 54.898,55 oltre IVA e oneri previdenziali
PROFESSIONISTA: ing. Vincenzo Andronaco - C.F. NDRVCN64T15Z133W - P. IVA 01762590832
CIG: A0171B79FD
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE con Decreto Direttoriale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 594, del 24 
agosto 2022 è stata approvata la graduatoria delle proposte di finanziamento relative alla linea 
d’investimento del PNRR M2C4-I4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, 
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, prevista dall’Avviso Pubblico del 9 marzo 2022 
(GU n. 29 del 09.03.2022) per la prima finestra temporale;
CHE nel predetto decreto la proposta con codice M2C4-I4.2_103, dal titolo “Interventi di razionalizzazione, 
efficientamento e riduzione delle perdite delle reti idriche interne di Messina” – soggetto attuatore – 
A.M.A.M. Azienda Meridionale Acque Messina S.p.A.- CUP F49J21017740006 – importo totale € 
20.727.496,65, risulta ammessa a finanziamento per un importo pari a € 17.217.565,96;
CHE i target da rispettare sono i seguenti

 - aggiudicazione dei lavori entro il 30 settembre 2023;
 completare 60,00 nuovi km di rete distrettualizzata entro il 31 dicembre 2024;
 completare 150,00 nuovi km di rete distrettualizzata entro il 31 marzo 2026;
 completare tutte le attività entro il 31 marzo 2026;

CHE con determina n. 153/693 del 23/06/2023 sono state avviate le procedure di gara per l'identificazione 
dell'operatore economico aggiudicatario della progettazione esecutiva e dei lavori;
CHE con provvedimento prot. 266892 del 20.09.2023 di INVITALIA è stato aggiudicato l’appalto per 
“L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
SERVIZI E LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI "RAZIONALIZZAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO E RIDUZIONE DELLE PERDITE DELLE RETI IDRICHE INTERNE DI 
MESSINA"- [M2C4-I4.2_103]”, CIG:9907060C88, CUP:F49J21017740006 all’operatore economico R.T.I. 
SICIL TECNO PLUS S.R.L. (mandataria), MER MEC ENGINEERING S.R.L. (mandante), ENGEO 
ASSOCIATI – ENGINEERING & GEOLOGY (progettista), STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA BOASSO 
& ASSOCIATI SRL (progettista), OMNISERVICE ENGINEERING S.R.L. (progettista), ROBERTO 
LEONE (progettista);
CHE risulta necessario identificare l'operatore economico a cui affidare i servizi di ingegneria inerenti 
l'espletamento dell'attività di Direttore Operativo;
RILEVATO
CHE a causa della carenza di figure tecniche in Azienda e dell'intensa attività in capo ai dipendenti in forza 
si rende necessario avvalersi di competenze tecniche specialistiche esterne alla struttura tecnica di AMAM 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

S.p.A. per l'espletamento dell'attività di Direttore Operativo;
RITENUTO
CHE l'attività di Direttore Operativo possa essere affidata all’ing. Vincenzo Andronaco, nato a COIRA 
(SVIZZERA) (VT) il 15/12/1964, C.F. NDRVCN64T15Z133W - P.IVA 01762590832, iscritto all’Ordine 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1556, professionista presente all'interno 
dell'Albo Aziendale;
VISTA la nota prot. 27056 del 28.09.2023 con la quale questa Azienda richiede al professionista la 
disponibilità ad accettare l'incarico con ribasso del 10%;
VISTA la nota di riscontro del professionista prot. 27059 del 28.09.2023 con la quale viene formalizzata 
l'accettazione dell'incarico;
VISTI gli elaborati progettuali;
VISTO il quadro economico;
VISTO l'Avviso Pubblico del 9 marzo 2022 (GU n. 29 del 09/03/2022);
VISTO il Decreto Direttoriale del MIMS n. 594, del 24/08/2022;
VISTA la nota prot. 1050 del 05/01/2023 di nomina RUP;
VISTA la determina n. 153/693 del 23/06/2023 di avvio delle procedure di gara;
VISTO il provvedimento di aggiudicazione di INVITALIA prot. 266892 del 20.09.2023;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;

ATTESA la necessità di provveder in merito;

Tutto quanto sopra premesso e considerato
DETERMINA

 di autorizzare l'affidamento diretto dei “SERVIZI DI INGEGNERIA DI DIRETTORE 
OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO E 
RIDUZIONE DELLE PERDITE DELLE RETI IDRICHE INTERNE DI MESSINA [753AD]”, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per l’importo netto di € 54.898,55 oltre IVA e 
oneri previdenziali;

 di procedere all’affidamento dei “SERVIZI DI INGEGNERIA DI DIRETTORE OPERATIVO 
DEGLI INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO E RIDUZIONE 
DELLE PERDITE DELLE RETI IDRICHE INTERNE DI MESSINA [753AD]” al professionista 
ing. Vincenzo ANDRONACO nato a COIRA (SVIZZERA) (VT) il 15/12/1964, C.F. 
NDRVCN64T15Z133W - P.IVA 01762590832, iscritto all’Ordine professionale degli Ingegneri 
della Provincia di Messina al n. 1556;

 di impegnare la somma di € 54.898,55 oltre IVA e oneri previdenziali per lo svolgimento del 
servizio in oggetto con prelievo dai bilanci AMAM di competenza;

 di nominare RUP l'ing. Francesco Cardile;
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Francesco Cardile dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-09-29T15:35:19+0200
	Pierfrancesco Donato




